
  
 
 

DETERMINA N.             /2021 
 

  

 
 
 
 
Pagina:  1 di  3 
 

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana, quale ente co-organizzatore, all’edizione 
italiana di “NASA International Space Apps Challenge Rome 2021”, hackaton proposto da NASA – 
che si terrà a Roma il 2 e 3 ottobre 2021 - Istr. 226/2021 - Z3F332B53C 
 

  
        

  

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
successive modifiche;  

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 
e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e 
successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato 

dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 
9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il 
Bilancio Triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente 
la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, 
Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. 
Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



  
 
 

DETERMINA N.             /2021 
 

  

 
 
 
 
Pagina:  2 di  3 
 

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana, quale ente co-organizzatore, all’edizione 
italiana di “NASA International Space Apps Challenge Rome 2021”, hackaton proposto da NASA – 
che si terrà a Roma il 2 e 3 ottobre 2021 - Istr. 226/2021 - Z3F332B53C 
 

  
        

  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina 
di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina 
di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina 
del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. 
Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per 
lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo 
di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura 
attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, 
Accordi Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, 
ai sensi della normativa vigente;  

VISTA la richiesta CI-UVC-2021-0131 del 23 settembre 2021 con la quale si comunica quanto segue: 
- come ogni anno a partire dal 2013, l’Ambasciata Americana, l’Agenzia Spaziale Europea e l’Università 

“La Sapienza” di Roma, si apprestano a organizzare presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Università 
di Roma La Sapienza, l’edizione romana dell’International Space Apps Challenge altrimenti definito 
NASA Innovation Incubator.; 

- l’evento, a cui ASI ha in passato sempre assicurato il proprio sostegno, si svolgerà quest’anno il 2 e 2 
ottobre p.v.  ; 

- il riscontro ottenuto dai team italiani a livello globale e in particolare i risultati positivi che l’idea dell’ICE 
Cream Team, vincitore dell’edizione 2016, ha continuato a produrre, fa ritenere che lo Space Apps sia uno 
degli eventi di maggiore successo tra i giovani e che si consolida di anno in anno. All’ultima edizione 
hanno partecipato oltre 18.000 persone; 

- l’hackaton sarà aperto a ingegneri, programmatori, project managers, studenti e semplici amatori, previa 
registrazione presso il sito dello Space Apps alla location di Roma; 

- localmente, saranno messi in palio tre premi in denaro e due delle soluzioni sviluppate nel corso del 
week-end verranno selezionate per l’invio alla NASA e la successiva competizione globale; 

- ASI parteciperà all’iniziativa in qualità di ente co-organizzatore dell’evento e sosterrà, i costi ammontanti 
ad € 2.500,00 oltre IVA, per i seguenti servizi e attività: 
• Attività di gestione partecipanti NASA International Space Apps Challenge Rome 2021;  
• Realizzazione e produzione di materiale divulgativo e informativo relativo all’evento NASA 

International Space Apps Challenge Rome 2021;  
• Supporto logistico e tecnico alle attività organizzative di NASA International Space Apps Challenge 

Rome 2021;  



  
 
 

DETERMINA N.             /2021 
 

  

 
 
 
 
Pagina:  3 di  3 
 

Oggetto: Partecipazione dell’Agenzia Spaziale Italiana, quale ente co-organizzatore, all’edizione 
italiana di “NASA International Space Apps Challenge Rome 2021”, hackaton proposto da NASA – 
che si terrà a Roma il 2 e 3 ottobre 2021 - Istr. 226/2021 - Z3F332B53C 
 

  
        

  

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota si richiede l’affidamento dei servizi sopracitati alla società 
Logica Informatica srl, alla quale l’Ambasciata americana in Roma ha affidato la gestione dell’evento; 
VISTO il preventivo della società Logica Informatica srl; 
RITENUTO opportuno procedere all’acquisto dei servizi nell’ambito di quanto richiesto dal RUP con nota 
CI-UVC-2021-0131 del 23 settembre 2021; 
CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del 2020 (contratti sotto soglia) e delle modifiche ad esso 
apportate dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021, entrato in vigore dal 1° 
giugno 2021; 
RITENUTO di dover provvedere,  

DETERMINA 
a) l’affidamento alla società Logica Informatica srl, ex art. 1 legge 120/2020 e s.m.i., dei servizi di citati nelle 

premesse, inerenti la partecipazione dell’ASI, in qualità di co-organizzatore, all’edizione italiana di 
“NASA International Space Apps Challenge Rome 2021”, hackaton proposto da NASA, che si terrà a Roma il 
2 e 3 ottobre 2021; 

b) l’assunzione dell’impegno di € 3.050,00 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP”, 
CRA n. 08.01.01 “Direzione Comunicazione Istituzionale”, OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne a sostegno di 
attività culturali" – centro di costo UVC. “Valorizzazione Immagine e Comunicazione” esercizio finanziario 
2021 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021 e triennale 2021-2023; 

c) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Logica Informatica srl per un 
importo pari ad € 2.500,00 oltre IVA 22%;  

d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabrizio Zucchini. 
 

Il Responsabile Delegato 

      Dr Aldo Lucisano 


	VISTI:
	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021;
	- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2021, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2021 ed il Bilancio Triennale 2021-2023;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla...
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera k), dello Statuto”;
	- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto ...
	VISTA la richiesta CI-UVC-2021-0131 del 23 settembre 2021 con la quale si comunica quanto segue:
	- come ogni anno a partire dal 2013, l’Ambasciata Americana, l’Agenzia Spaziale Europea e l’Università “La Sapienza” di Roma, si apprestano a organizzare presso il Dipartimento di Ingegneria dell’Università di Roma La Sapienza, l’edizione romana dell’...
	- l’evento, a cui ASI ha in passato sempre assicurato il proprio sostegno, si svolgerà quest’anno il 2 e 2 ottobre p.v.  ;
	- il riscontro ottenuto dai team italiani a livello globale e in particolare i risultati positivi che l’idea dell’ICE Cream Team, vincitore dell’edizione 2016, ha continuato a produrre, fa ritenere che lo Space Apps sia uno degli eventi di maggiore su...
	- l’hackaton sarà aperto a ingegneri, programmatori, project managers, studenti e semplici amatori, previa registrazione presso il sito dello Space Apps alla location di Roma;
	- localmente, saranno messi in palio tre premi in denaro e due delle soluzioni sviluppate nel corso del week-end verranno selezionate per l’invio alla NASA e la successiva competizione globale;
	- ASI parteciperà all’iniziativa in qualità di ente co-organizzatore dell’evento e sosterrà, i costi ammontanti ad € 2.500,00 oltre IVA, per i seguenti servizi e attività:
	TENUTO CONTO che con la sopracitata nota si richiede l’affidamento dei servizi sopracitati alla società Logica Informatica srl, alla quale l’Ambasciata americana in Roma ha affidato la gestione dell’evento;
	VISTO il preventivo della società Logica Informatica srl;
	a) l’affidamento alla società Logica Informatica srl, ex art. 1 legge 120/2020 e s.m.i., dei servizi di citati nelle premesse, inerenti la partecipazione dell’ASI, in qualità di co-organizzatore, all’edizione italiana di “NASA International Space Apps...
	b) l’assunzione dell’impegno di € 3.050,00 IVA 22% inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.999.01 “URP”, CRA n. 08.01.01 “Direzione Comunicazione Istituzionale”, OBFU n. 02.002.005 "Relazioni esterne a sostegno di attività culturali" – centro di cost...
	c) l’emissione del relativo ordinativo di fornitura a favore della società Logica Informatica srl per un importo pari ad € 2.500,00 oltre IVA 22%;
	d) il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabrizio Zucchini.

		2021-09-23T16:52:42+0200
	Aldo Lucisano


		2021-09-23T17:04:31+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




